[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СУСАНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  10 января 2024  года

 № 4
О внесении изменений  в постановление

администрации Сусанинского сельского поселения

от 09.10.2020 года № 350 «Об утверждении муниципальной
программы  «Социально-экономическое  развитие
муниципального образования  «Сусанинское сельское поселение»
на 2022 год и на плановый период 2023 – 2026 годов»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Сусанинского сельского поселения от 22.09.2021 № 95 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Сусанинское сельское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области», постановлением администрации Сусанинского сельского поселения от 20.08.2014 № 327 «Об утверждении порядка разработки, реализации  и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Сусанинское сельское поселение» Гатчинского муниципального района  Ленинградской области» (с изменениями от 06.10.2020 № 340, от 03.12.2021 года № 819), в целях обеспечения эффективного функционирования системы программно-целевого управления, руководствуясь Уставом муниципального образования «Сусанинское сельское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в приложение к постановлению от 09.10.2020 года № 350 «Об утверждении муниципальной  программы «Социально-экономическое развитие муниципального образования «Сусанинское сельское поселение» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2026 годов» (в редакции  постановлений от 10.02.2021 года № 32, от 30.03.2021 года № 113, от 01.06.2021 года № 193, от 08.10.2021 года № 350, от 28.12.2021 года № 847, от 09.02.2022 года № 30, от 25.04.2022 года № 147, от 16.06.2022 года  № 205, от 11.10.2022 года № 338, от 20.11.2022 года № 381, от 31.01.2023 года № 27, от 19.05.2023 года № 180, от 29.06.2023 года № 235, от 08.09.2023 года № 322, от 28.12.2023 года № 476),   изложив паспорт  программы и перечень  мероприятий в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Социально-экономическое развитие муниципального образования «Сусанинское сельское поселение» мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета поселения, предполагаемых инвестиций из бюджетов других уровней.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента  подписания и  распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.24 года.

4.  Настоящее подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Сусанинское сельское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области в сети Интернет.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Сусанинского сельского  поселения

К.С. Морин
Приложение к постановлению
Муниципальная программа «Социально-экономическое  развитие муниципального образования  "Сусанинское сельское поселение"
Паспорт программы
	Наименование муниципальной программы
	«Социально-экономическое развитие муниципального образования "Сусанинское сельское поселение"  Гатчинского муниципального района Ленинградской области»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024 - 2026 годы

	Цель муниципальной программы
	Повышение уровня благосостояния и качества жизни населения на основе устойчивого развития экономики поселения:

1. Создание условий для устойчивого и сбалансированного социального и экономического развития муниципального образования «Сусанинское сельское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

2. Стимулирование рационального использования ресурсов, создание экономически обоснованной системы развития инфраструктуры и поддержания комплексного благоустройства территории поселения, а также осуществление мероприятий по гражданской обороне и повышение эффективности деятельности подразделений пожарной охраны по защите населения и территории от пожаров.

3. Создание условий для безопасного движения на автодорогах и улицах населенных пунктов муниципального образования.

4. Обеспечение условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на территории Сусанинского сельского поселения, увеличение его вклада в решение задач социально-экономического развития муниципального образования.

5. Улучшение качества жизни граждан, проживающих, работающих на территории поселения, посредством формирования празднично-игровой культуры, сохранение и развитие местных традиций и обрядов.

6. Создание условий для укрепления здоровья населения путем реализации комплекса мероприятий, направленных на развитие массовой физической культуры и спорта и организации досуга местной молодёжи.

	Задачи муниципальной программы
	1. Создание условий для экономического развития муниципального образования;

2. Создание безопасной среды обитания;

3. Развитие инфраструктуры на территории сельского поселения;

4. Создание благоприятных условий для жизни, работы, отдыха населения, обеспечивающих гармоничное сочетание интересов развития личности и общества, возможность для каждого жителя реализовать свои способности и удовлетворить свои потребности;

5. Обеспечение предоставления качественных услуг социально- культурного направления населению;

6. Развитие массового спорта среди различных категорий и групп населения сельского поселения

	Комплексы процессных мероприятий
	1. Комплекс процессных мероприятий «Стимулирование экономической активности»;

2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности»;
3.  Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство территории»;

4. Комплекс процессных мероприятий «Развитие культуры, организация праздничных мероприятий»;
5. Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики»;

6.Комплекс процессных мероприятий «Содержание автомобильных дорог»;

7. Комплекс процессных мероприятий «Жилищно-коммунальное хозяйство»

7. Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и обеспечение энергоэффективности»;

8. Комплекс процессных мероприятий «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании»

	Региональные  и отраслевые проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	1. Региональный  проект "Формирование комфортной городской среды"

2. Отраслевой проект "Благоустройство сельских территорий";

3. Отраслевой проект "Эффективное обращение с отходами производства и потребления на территории Ленинградской области»

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	к 2026 году:

Повышение уровня и качества жизни населения Сусанинского сельского поселения:

-увеличить культурно-массовые мероприятия (кружки, детские праздники, фестивали и др.);

-организовать свободный доступ для читателей библиотек поселения к ресурсам сети Интернет;

-обновить библиотечный фонд библиотеки поселения;

-провести инвентаризацию и паспортизацию автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории поселения;

-обустроить внутриквартальные и придомовые территории;

-установить детские  игровые  площадки в пос. Кобралово, Семрино;

-ликвидировать очаги борщевика Сосновского на территории поселения;

-установить приборы учета потребляемой электрической энергии в системах наружного освещения;

-заменить светильники наружного освещения на современные энергосберегающие (в том числе светодиодные) лампы;

- провести ремонт участков муниципальных автомобильных дорог с грунтощебеночным покрытием, а также капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования "Сусанинское сельское поселение";

- охрана окружающей среды, экологического образования, просвещения и формирования экологической культуры на территории муниципального образования "Сусанинское сельское поселение"  Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы администрации Сусанинского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отделы администрации Сусанинского сельского поселения и подведомственные учреждения, в том числе с правами юридического лица, осуществляющие разработку и реализацию муниципальной программы;

	Соисполнители муниципальной программы
	Отделы администрации Сусанинского сельского поселения и подведомственные учреждения, в том числе с правами юридического лица, осуществляющие разработку и реализацию отдельных подпрограмм, под руководством ответственного исполнителя;

	Участники муниципальной программы
	Отделы администрации Сусанинского сельского поселения, муниципальные учреждения муниципального образования, муниципальные предприятия муниципального образования и (или) иные юридические и физические лица, участвующие в реализации одного или нескольких мероприятий муниципальной программы и (или) проектов.

	Финансовое обеспечение муниципальной программы, в том числе по годам реализации:
	Расходы (тыс. руб.)

	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 401 970,8 тыс. рублей, в том числе:

2022 год –  102154,4

 2023 год – 101832,7
  2024 год – 75557,9
  2025 год – 61047,5
  2026 год – 61378,3

	Налоговые расходы, направленные на достижение цели муниципальной программы, в том числе по годам:
	Налоговые расходы (тыс. руб.)

	Общий объем налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, составляет 0,00 тыс. рублей, в том числе:

2022 год – 0,00 руб.

2023 год – 0,00 руб.

 2024 год – 0,00 руб.

 2025 год – 0,00 руб.

 2026 год - 0,00 руб.

	Объемы финансирования программы за счет средств бюджета поселения носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период

Раздел 1. Общая характеристика муниципального образования «Сусанинское сельское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области

Необходимость реализации закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» актуализирована в потребности местных властей в разработке эффективной стратегии развития на муниципальном уровне.

Цели развития поселения, программные мероприятия и необходимые для их реализации ресурсы, могут ежегодно корректироваться и дополняться в зависимости от складывающейся ситуации, изменения внутренних и внешних условий.

Общая площадь территории поселения составляет 28106,1 гектаров, в том числе:

-1601,6 заняты населенными пунктами,

- 19950 –леса.

- 45,2 – вода,

- 11,43 –общественно-деловая зона,

- 12,01 – рекреации,

- 4,83 –зона специального назначения,

- 294,57 - озеленение,

- 353,68 – промышленное назначение,

- 5832,68 – земли сельхозназначения.

На территории поселения расположены 3 крупных поселка  - Кобралово,  Семрино, Сусанино, 5 деревень – Виркино, Заборье, Мыза, Ковшово, Красницы  и железнодорожная станция Владимирская.

Раздел 2.  Цели и задачи муниципальной программы

С учетом социально-экономического положения поселения и необходимости решения актуальных проблем, основной целью программы является – повышения уровня жизни населения, создание на территории поселения благоприятных условий для жизни, работы и отдыха, обеспечивающих гармоничное сочетание интересов личности, общества и государства.

Основные задачи:

- Создание условий для экономического развития муниципального образования;

- Создание безопасной среды обитания;

- Развитие инфраструктуры на территории сельского поселения;

- Создание благоприятных условий для жизни, работы, отдыха населения, обеспечивающих гармоничное сочетание интересов развития личности и общества, возможность для каждого жителя реализовать свои способности и удовлетворять свои потребности;

- Обеспечение предоставления качественных муниципальных услуг социально-культурного направления населению муниципального образования «Сусанинское сельское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области;

- Развитие массового спорта среди различных категорий и групп населения сельского поселения.

В основе реализации программы предусмотрены следующие ориентиры:

1) Повышение качества планирования развития территории Сусанинского сельского поселения, предполагающее динамичное развитие, ориентированное на комплексное использование внутреннего потенциала и привлеченных инвестиций.

2) Рост доходов бюджета Сусанинского сельского поселения, основанный на развитии сельскохозяйственного производства, а также максимально эффективном использовании имущественного и земельного комплекса, расширении налогооблагаемой базы;

3) Социальная эффективность, выражающаяся в повышении уровня обеспеченности населения услугами социально-культурной сферы, создании условий, способствующих предотвращению дальнейшего ухудшения ситуации в области социального развития;

4) Повышение доверия к органам местного самоуправления, предполагающий высокий уровень координации и оперативного взаимодействия населения, местного самоуправления, гражданского общества и бизнес сообщества поселения. Повышение качества местного самоуправления, основанного на совершенствовании профессионального уровня должностных лиц.

Подробная детализация задач по каждому направлению жизнедеятельности Сусанинского сельского поселения представлена в соответствующих подпрограммах Муниципальной программы.

Раздел 3. Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий.

Общее понимание планируемых действий и работ в рамках муниципальной программы дает система деления программы на отраслевые проекты и процессную часть, которые имеют свои конкретные цели, задачи и целевые ориентиры, но увязанные между собой и формирующие комплекс процессных мероприятий для достижения целей и задач муниципальной программы.

1. Региональный  проект "Формирование комфортной городской среды" – реализация программ формирования современной городской среды;

         2.Отраслевой проект "Благоустройство сельских территорий" - реализация
комплекса мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на территориях муниципальных образований Ленинградской области;
       3.Отраслевой проект "Эффективное обращение с отходами производства и потребления на территории Ленинградской  области» -  мероприятия по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов